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Seznam zkratek

= rovná se

≠ nerovná se

>;≥. větší; větší nebo rovno

<;≤. menší; menší nebo rovno

( ), [ ], { } kulatá, hranatá, složená závorka

pro ∀𝒂 pro všechna 𝒂

∃ existuje

∧ a zároveň

∨ nebo

𝒂 ⇔ 𝒃 ekvivalence (𝒂 právě tehdy když 𝒃)

𝒂 ⇒ 𝒃 implikace (jestliže 𝒂, potom 𝒃)

∈ náleží

ℕ množina přirozených čísel

ℕ𝟎 množina přirozených čísel včetně nuly

ℤ množina celých čísel¨

ℝ množina reálných čísel

ℝ𝟎
+ množina kladných reálných čísel včetně nuly

ℚ množina racionálních čísel

√𝒂
𝒏

𝒏-tá odmocnina z 𝒂

∏ součin
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Úvod

Téma bakalářské práce „Výrazy s odmocninami“ jsem si zvolila za cílem nabýt nové

vědomosti. Dle mého názoru jsou v dnešní době odmocniny probírány jen povrchně

a nevěnuje se jim dostatečná pozornost.

Tento dílčí úsek matematiky je studentům nastíněn v průběhu druhého stupně základních škol,

kdy se žáci seznámí s novým číselným oborem – racionálními čísly. Zjišťují, že je druhá

odmocnina opačnou operací k druhé mocnině, a že tak nelze odmocňovat záporná čísla.

Druhé odmocniny, jejichž základem nejsou kvadráty celých čísel, určují pomocí tabulek

a kalkulaček. V geometrii pak nově získané znalosti užijí při řešení úloh na Pythagorovu větu.

Studenti středních škol již při výpočtech aplikují základní pravidla při početních operacích.

Řeší rovnice s neznámou, obsahující racionální mocniny a usměrňováním hledají ekvivalentní

zlomky s celočíselným jmenovatelem. Po obeznámení se s komplexními čísly se už ani

„nezaleknou“ záporného základu. Hravě by si měli poradit i s grafem funkce druhé

odmocniny a určit její vlastnosti.

Žádné další informace nám sděleny nebyly. A tak se tedy ptám, určitě nám naši učitelé nic

nezatajili a tato oblast matematiky je skutečně tak „strohá“? Nebo existují vzorce a různé

úskoky pro zjednodušení složitějších výrazů a s odmocninami si lze různě pohrát? Cílem

bakalářské práce je najít odpovědi na zmíněné otázky a proniknout s jejich znalostí podobně

jako Alenka do říše divů, do světa matematiky.
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Kapitola 1

Odmocniny, surdické výrazy, úpravy

1.1 Oddvojmocňování

Opačnou operací k umocňování je odmocňování, jímž ze známé mocniny a mocnitele

hledáme základ. Zapisujeme: 𝑏𝑛 = 𝑎 ∧ 𝑏 ≥ 0 ⇔ 𝑏 = √𝑎
𝑛

[12, s. 45].

Definice 1.1.1.

Druhá odmocnina z nezáporného reálného čísla 𝑎 je nezáporné reálné číslo 𝑏, pro které platí:

𝑏 ∙ 𝑏 = 𝑏2 = 𝑎. Zapisujeme 𝑏 = √𝑎, čteme „odmocněním čísla 𝑎 získáme číslo 𝑏".

Číslo 𝑎 se nazývá základ odmocniny (odmocněnec) a symbol √ odmocnítko [9].

Pojem odmocnítko vznikl ze zkratky latinského slova radix (kořen) 𝑟 = √ [5, s. 12].

V dnešní době spočteme druhé odmocniny hravě, stačí zadat základ odmocniny do kalkulačky

a máme výsledek. Stejně jako dnes, tak i v minulosti děti v měšťanských školách odmocniny

z čísel 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81 znaly nazpaměť, avšak pro výpočet odmocnin z jiných

odmocněnců se musely naučit tzv. oddvojmocňování. Pro ukázku tehdejšího výkladu této

metody je v následujících odstavcích uveden výtah z Početnice pro měšťanské školy dívčí

z roku 1886.

Je-li nám dopočítati se druhé odmocniny z čísla 1296, počínáme si takto: √12|96 = . .

a) Poněvadž odmocněnec má dvakrát tolik míst aneb dvakrát tolik míst bez jednoho, kolik

odmocnina, rozdělíme jej na třídy o dvou místech, a to od pravé k levé (poněvadž

jednotky odmocniny obsaženy jsou v jednotkách a desítkách a desítky odmocniny

ve stech a tisících odmocněnce); v příkladě √12|96 dopočítáme se dvoumístné

odmocniny.

b) V první třídě (12) jest první čásť druhé odmocniny; i vyhledáváme tuto určivše

největší číslo, jehož mocnina v této třídě jest obsažena; zde jsou to 3, kteréž napíšeme

jako první čásť odmocniny (√12|96 = 3). Druhou mocninu tohoto čísla (32 = 9)

odečteme od první části i doděláme se zbytku 3,
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(
√12|96 = 𝟑

9
𝟑

)

k němuž připíšeme následující třídu (3𝟗𝟔).

c) Ve zbytku první třídy a v první polovici druhé třídy (tedy ve 39), (od kteréhož

oddělíme čásť zbývající 39|6), obsažen jest dvojnásobný součin první a druhé části

odmocniny. Jelikož jest nám znám pouze dvojnásobný součin první části odmocniny

(3 × 2), vypočteme druhou čásť, rozdělivše číslo 39 tímto dvojnásobným součinem

první části, tedy 6 (39|6 ∶ 6), 6 ve 39 jest 6krát i jest tedy 𝟔 druhou částí odmocniny,

již připíšeme k první části odmocniny 3,

(
√12|96 = 𝟑

9
39|6 ∶ 6

).

Nyní od celého zbytku (396) odečteme 1) dvojnásobný součin první a druhé části

(3 × 6 × 2 = 36) od 39 a 2) druhou mocninu části druhé (62 = 36) od 96.

Druhá odmocnina čísla 1296 jest tedy 36.

Při rychlém počítání připisujeme také k děliteli druhou čásť odmocniny, načež takto

změněný dělitel druhou částí odmocniny znásobíme a součin ten od zbytku odečteme;

v příkladě tom takto:

(

√12|96 = 36

9
39|6 ÷ 66

. . )

[5, s. 13]

Ze zadání z Početnice si nyní vypočítejme další příklady.

Příklad 1.1.1. Vypočtěte √625.

Řešení:

1) Odmocněnec je trojciferný, rozdělíme jej tedy na dvě třídy (6|25).
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2) V první třídě (6) zvolíme největší číslo, jehož mocnina je menší nebo rovna číslu 6.

Umocníme-li si čísla 2 a 3 (22 = 4, 32 = 9) zjistíme, že druhá mocnina čísla 3 není

v první třídě obsazena, proto volíme číslo 2, jehož mocnina v ní obsazena je. (2) je

tedy první číslicí odmocniny.

3) Od (6) odečteme druhou mocninu první číslice odmocniny (2): 6 − 4 = 2. K rozdílu

připíšeme druhou třídu (2𝟐𝟓).

4) Dělenec (225) rozdělíme opět na dvě části (22|5). Oddělené číslo 5 připíšeme

do výsledku.

5) Nyní již známe výsledek: √625 = 25.

1.2 Odmocniny s 𝒏-tým exponentem

Definice 1.2.1.

Třetí odmocnina z nezáporného reálného čísla 𝑎 je nezáporné reálné číslo 𝑏, pro které platí:

𝑏3 = 𝑎. Zapisujeme 𝑏 = √𝑎
3
, čteme „odmocněním čísla 𝑎 získáme číslo 𝑏" [10].

V definici 1.1.1. jsou dány dvě podmínky:

1) druhá odmocnina je definována pouze z nezáporného odmocněnce 𝑎,

2) druhá odmocnina je vždy nezáporná [9].

Pokud 𝑏 ∈ ℝ ∧ 𝑎 ∈ ℝ: 𝑎 < 0 ⇒ 𝑏2 ≠ 𝑎, neboť druhá mocnina je vždy kladná. Pro reálné

záporné 𝑎 tedy odmocnina neexistuje. Zároveň platí tvrzení, že pro ∀𝑎 ∈ ℝ: 𝑎 ≥

∃𝑏 ∈ ℝ: 𝑏 > 0 ∨ 𝑏 < 0: 𝑏2 = 𝑎, neboli pro nezáporné 𝑎 existují rovnou dvě 𝑏. (například

rovnost 𝑏2 = 9, splňuje 𝑏 = ±3). S dvojznačností nastává problém při zadávání odmocniny

do početních strojů, neboť vždy vyžadujeme jednoznačný výsledek. Z tohoto důvodu je


[…]


1

𝛼
= −𝛼5 + 6𝛼3 + 6𝛼2 − 12𝛼 + 36.

Teď musíme zpětně dosadit 𝛼 = √2 + √3
3

:

𝛼2 = 2 + 2√2√3
3

+ √9
3
,

𝛼3 = 3 + 2√2 + 6√3
3

+ 3√2√9
3
,

𝛼5 = 𝛼2 ∙ 𝛼3 = (2 + 2√2√3
3

+ √9
3
)(3 + 2√2 + 6√3

3
+ 3√2√9

3
)

= 6 + 4√2 + 12√3
3

+ 6√2√9
3

+ 6√2√3
3

+ 8√3
3

+ 12√2√9
3

+ 36

+ 3√9
3

+ 2√2√9
3

+ 18 + 9√2√3
3

= 60 + 4√2 + 20√3
3

+ 15√2√3
3

+ 3√9
3

+ 20√2√9
3
.

1

𝛼
= −60 − 4√2 − 20√3

3
− 15√2√3

3
− 3√9

3
− 20√2√9

3

+ 6(3 + 2√2 + 6√3
3

+ 3√2√9
3
) + 6(2 + 2√2√3

3
+ √9

3
)

− 12(√2 + √3
3
) + 36

= −60 − 4√2 − 20√3
3

− 15√2√3
3

− 3√9
3

− 20√2√9
3

+ (18 + 12√2 + 36√3
3

+ 18√2√9
3
) + (12 + 12√2√3

3
+ 6√9

3
)

− 12√2 − 12√3
3

+ 36 = 6 − 4√2 + 4√3
3

+ 3√9
3

− 3√2√3
3

− 2√2√9
3
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Závěr

V první části bakalářské práce jsme se na chvíli vrátili do 19. století, kdy děti navštěvovaly

tzv. měšťanské školy. V této době žáci neměli kalkulačky, a tak jim nezbylo nic jiného, než

druhé odmocniny spočítat tzv. oddvojmocňováním. Po ukázce citovaného textu tehdejší

učebnice jsme si sami metodu zkusili. Poté jsme definovali třetí a posléze i 𝑛 −tou

odmocninu. Připomněli jsme si pravidla základních matematických operací pro odmocniny.

Ke konci první části jsme se zaobírali tzv. surdickými výrazy, s nimiž jsme definovali

vzorce, díky kterým bylo možné vyjádřit jakékoliv přirozené číslo 𝑛.

V dalším úseku jsme hledali různé metody, jak se zbavit odmocnin ve jmenovateli. Začali

jsme s jednoduchými dvojčlennými jmenovateli ve tvaru √𝑎 ± √𝑏, kde ∀𝑎, 𝑏 ≥ 0. Zde jsme

si vzpomněli na základní vzorec: 𝑎2 − 𝑏2 = (𝑎 − 𝑏)(𝑎 + 𝑏), s nímž jsme se druhých

odmocnin ve jmenovateli snadno zbavili. U dvoučlenných jmenovatelů s druhými

odmocninami nás už tak nemohlo nic překvapit, proto jsme si příklad ztížili a začali řešit

vícečlenné jmenovatele. Ti nás mohli na okamžik vyděsit, ale opět se potvrdilo, že strach má

velké oči. Nakonec šlo jen o triviální rozdělení jmenovatele na dva členy 𝑎, 𝑏 a tak jsme opět

využili znalosti vzorce jako na úplném začátku. Posléze jsme však narazili, jakmile by bylo

odmocnin více jak pět, odmocniny by při rozšiřování zlomku přestaly mizet. I kdybychom

propočítali tímto dosud fungujícím postupem celé noci, bylo by to stejné jako nosit sovy

do Athén. Nakonec jsme se ale nenechali „porazit“. Seznámili jsme se se dvěma metodami,

které řešili i tento problém.

Nesmíme však zapomenout, že ve jmenovateli nemusejí být jen druhé odmocniny. I v těchto

případech existují postupy, které také umožňují usměrnění zlomku. Při studiu těchto metod

jsme využili např. racionalizační formuli známou z geometrických řad či symetrické

polynomy, které jsme podrobněji rozebrali v poslední kapitole této práce. K závěru práce jsme

se seznámili s úvodem do Galoisovy teorie rozšíření těles, díky níž jsme dostali záruku,

že bude možné usměrnit jakýkoliv zlomek obsahující radikály.

Při psaní této bakalářské práce jsme získali řadu znalostí o vývoji algebry. Zároveň lze také

říci, že jsme stejně jako Alenka v naší říši divů poznali pozoruhodné osobnosti, které se nejen

zasloužili o rozvoj algebraického poznání, ale měli také velice pozoruhodné životní osudy.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá odmocninami a způsoby usměrňování zlomků s iracionálními

jmenovateli. Text je členěn do tří kapitol.

V první kapitole nahlédneme do 19. století, kdy k výpočtu odmocnin nebyly k dispozici

dnešní moderní výpočetní prostředky jako kalkulátory a počítače. Dále jsou zde shrnuty

základní definice a vzorce pro počítání s odmocninami. Poslední část kapitoly se zabývá

vyjádřením přirozených čísel pomocí výrazů ve tvaru 𝑎 ± √𝑏. Druhá kapitola uvádí různé

způsoby usměrňování zlomků. Třetí kapitola se orientuje na symetrické polynomy a úvod

do Galoisovy teorie.
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Resume

This bachelor thesis deals with roots and ways of directing fractions with irrational

denominators. The text is divided into three chapters.

In the first chapter, we look into the 19th century, when today's modern computing resources

such as calculators and computers were not available for calculating roots. Further, there are

summarized basic definitions and formulas for calculating with roots. The last part of the

chapter deals with expression of natural numbers using expressions in the form of 𝑎 ± √𝑏.

Second chapter lists various ways to regulate fractions. The third chapter focuses on

symmetric polynomials and an introduction to Galois theory.
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