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Autorka předložila k obhajobě práci, v níž popisuje především postupy pro zjednodušení

výrazů s odmocninami a způsoby odstranění takových výrazů ze jmenovatelů zlomků (první a

druhá kapitola). Poslední kapitola je věnována souvislostem surdických výrazů s vyšší

matematikou.

Čtenář se vstupními znalostmi na úrovni střední školy by mohl uvítat výstižnější označení

některých kapitol (na str. 25 kapitola 2, na str. 34 část 2.4, na str. 42 kapitola 3), rozčlenění

některých částí do podkapitol (v části 1.4 jsou strany 10–13 o odmocninách ze surdických

výrazů, strany 13–24 se týkají vyjádření přirozených čísel pomocí surdických výrazů a řešení

diofantických rovnic), doplnění úvodních textů (na str. 36 k části 2.5, na str. 42 k podkapitole

3.1) a menší množství formálních chyb, které bohužel snižují možnost pochopení textu. Např.

na str. 10
10

chybí odmocnítko; na str. 10
13

chybí 2 na pravé straně, na str. 101 se výrazy

nerovnají; zápisy odpovídající x na str. 11
1
a 11

3
se nerovnají; str. 111 chybí odmocnítko, na

str. 14
3
neplatí „pro c  m

2
: 222 )( mccm  “; na str. 1411 není z vyjádření „Pro c  {0, 1,

2
2
, ..., (m

2
– 1)}...“ jasné, jak se prvky množiny mají utvořit; na str. 143-4 vede

k nedorozumění „... m = 4. Číslo 8 lze vyjádřit celkem 8 = m
2
– m ryzích surdických součtů.“;

chybná úprava na str. 22
8–9

v důsledku vynechání „4“; vzorec na str. 2513 není správně;

symbol Q v zápisu „b, c  Q“ na str. 253 není uveden v seznamu zkratek; první a poslední

výraz na str. 28
7
se nerovná; čísla 2, 3, 6 z příkladu 2.3.4 na str. 33 jako prvočísla vztahující se

k výrazu 1563102  neodpovídají tomu, co se píše na str. 32: „... množina prvočísel,

která dělí ... odmocninu“; na str. 343 se píše o umocňování zlomku, ale v dalším textu jde

o násobení zlomků; polynom g na str. 40
6
není sdružený k uvedenému polynomu f; na str. 404

a 413 chybí levá závorka atd.

Některé části logicky nenavazují, působí dojmem, že nebyly autorkou pochopeny nebo

byly zpracovány ve spěchu, o čemž svědčí datum citace zdrojů z internetových stránek a

datum odevzdání práce. (Např. str. 4
5
: „... s novým číselným oborem – racionálními čísly.

Zjišťují, že druhá odmocnina...“; str. 7 „Oddělené číslo 5 připíšeme do výsledku.“; úpravy na

str. 21; nevyjasněnost úprav na str. 406–8) Na řadě míst (str. 12, 18) nehezky působí užívání

slova „rovnice“ místo „rovnost“, míchání formálního matematického zápisu a slovního

vyjádření (str. 7, 8, 9, 16, 20) a další formální chyby matematické povahy („n  2k + 1“, „n 

2k“ na str. 9, na str. 151 „ 1783317833  246211251,8 “, podobně na str. 16
8
).

V první kapitole mohla autorka zařadit vlastní názor a komentář týkající se porovnání

různých postupů pro úpravu surdických výrazů. Část 2.4 mohla být doplněna větším počtem

názorných příkladů. Zpřehlednění textu by pomohlo častější číslování důležitých vztahů,

odkazy na ně a odkazy na použité definice (str. 22
4
).

Sepsání textu bylo vzhledem k tématu práce typograficky náročné, ale bylo možné se

vyhnout formálním chybám nematematického charakteru (str. 1 a 26 „jmenovatelé s n-týmy

odmocninami“; nadbytečné nebo chybějící čárky, resp. tečky na str. 4, 14, 26, 28, 47, 48, 50;

zbytečné užívání slov „si“, „nám“, „námi“ na str. 7, 10, 13 a jinde; užívání slova „jmenovatel“

nejednotně v rodu mužském životném i neživotném na str. 26; „A je rovno součtu ostatních

čísel případně nulou“ na str. 326; „Zlomek s uvedeným jmenovatel pak...“ na str. 324;

„... víme, že je platí rovnost“ na str. 38
2
; „... sdružený polynom k libovolného polynomu...“ na

str. 41
2
atd.) a nepřesnému označování citací a jejich rozsahu (příklad 3.1.1 na str. 42).

Některé nedostatky lze označit jako grafické (str. 2 nadbytečný znak „¨“; prázdná strana

číslo 3; nedůsledný opis postupu odmocňování na str. 6 z literatury [5]; příliš „dlouhé

odmocnítko“ na str. 21).

Kladně hodnotím, že se autorka seznámila se zajímavými postupy pro úpravy surdických

výrazů, získala zkušenosti s programy pro matematiku a sepisováním odborného textu.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm dobře. Své

hodnocení ráda změním na lepší v závislosti na průběhu obhajoby.

V Plzni dne 21. 8. 2018

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent bakalářské práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

1. V práci je ukázka oddvojmocňování pouze trojciferného a čtyřciferného čísla. Ukažte

postup oddvojmocňování na šesticiferném čísle, např. 106 929. (str. 5–7)

2. Jaký problém se řeší na str. 10
12

a 10
13

?

3. Vysvětlete, proč je z rovnice b = 4m
2
(a – m

2
) patrné, že b  0? (str. 13)

4. Vysvětlete, proč je 1817 surdický výraz, a co je „ryzí přirozené číslo“, „ryzí surdický

výraz“. (str. 14)

5. Proveďte správné „ověření pravé strany vyjádření“ v bodu 2) na str. 21.

6. Vysvětlete úpravu na str. 225.

7. Použijte upravený tvar vzorce (2) na str. 26 k usměrnění zlomku
44 32

1


.

8. Který ze tří postupů ukázaných na str. 28 na konkrétním příkladě považujete za

nejefektivnější?

9. Jak se usměrňují zlomky, jejichž jmenovatel je vícečlenný a s různými odmocninami?

10. Vysvětlete postup úprav na str. 406–8.